Questa chiusa è la ripetizione quasi letterale dell'interpolazione analoga segnalata nel fr. 17 pr. D. 5.2.

«[quia rescisso testamento alter quoque ad successionem ab intestato vocatur, et ideo (qui egit) universam hereditatem non recte vindicasset]».

Questa conclusione getta luce su tutto il frammento: la fattispecie ha qui la sua soluzione logica; qui si sciogliono tutti i nodi dell'intricata matassa. Poiché la querella annulla il testamento e provoca l'apertura della successione intestata, poiché l'adeunte non è equiparata ad una rinunziante, segue che anche ad essa, come alla preterita, è concesso di adire ab intestato l'eredità materna<sup>48</sup>.

Come giustamente assume il Mühlenbruch<sup>49</sup>, la soluzione del fr. 19 è prospettata sotto la luce del fr. 6.1: la decisione del quale, come sappiamo, è tipicamente bizantina (p. 427, 441, 511 [pp. 924, 939, 1017]).

§ 262. Il richiamo al patrono contenuto nel fr. 19 D. 5.2 ha bisogno di essere chiarito alla luce dei testi. Vediamo anzitutto i testi in cui si afferma che una volta riconosciuto l'iudicium liberti (e tanto più se questo riconoscimento è avvenuto mediante adizione), il patrono non può chiedere la b. p. contra tabulas liberti.

TRYPHONINUS, *libro septimo decimo disputationum*: 50 pr. D. 38.2: P. 60. Nihil interest ipse patronus scriptus heres *ex minore parte* adierit hereditatem an servum suum scriptum iusserit adire hereditatem, quam retinet: nihilo minus enim repulsus erit a contra tabulas bonorum possessione.

<sup>48</sup> Cfr. § 223 segg. di quest'opera; EISELE, *Z. S. St.*, 15.299; NABER, *Mnemosyne*, 34.367 segg.; GRADENWITZ, *Z. S. St.*, 23-459.

<sup>49</sup> *Op. cit.*, pag. 291.

Qui il patrono, *istituito in meno della metà dovutagli*, per il fatto che adì l'eredità – o la fece adire dal servo istituito – verrà respinto dalla b. p. c. t.

Non solo: ma anche quando il patrono adisce per errore, in quanto crede di essere stato sufficientemente onorato dal liberto, e dopo l'adizione si avveda d'essersi ingannato, egli non potrà più né chiedere la b. p. c. t., né far rescindere gli atti compiuti dal liberto in frode sua.

ULPIANUS, *libro quadragensimo quarto ad edictum*: 3 pr. D. 38.5: P. 1168. Si patronus heres institutus ex debita parte adierit hereditatem, dum ignorat aliqua libertum in fraudem suam alienasse, videamus, an succurri ignorantiae eius debeat, ne decipiatur liberti fraudibus. Et Papinianus libro quarto decimo quaestionum respondit in eadem causa manere ea quae alienata sunt. idcircoque patronum sibi imputare debere, qui, cum posset bonorum possessionem accipere contra tabulas propter ea quae alienata vel mortis causa donata sunt, non fecit.